*Cōtra pro-
fanes scē-
minas.*

Quæ casta.

*Remedium
ex Euange-
lio.]*

ritualibus competit. Cum ergo subleuasset oculos Iesus.

ET VIDISSET QVIA MVLTVDO MAXIMA VENIT AD EVM. Quid facit? Narrat quidem noster Ioannes, quid egerit, sed narrat more sibi consueto, nempe omittendo, quæ alii scripserunt Euangelistæ. Hæc vero à nobis reponenda erunt, vt series textur historiarum. Itaque videns QVIA MVLTVDO MAXIMA VENIT AD EVM. *exiens. id est descendens ad illos de monte miseratus est eis, & curauit languidos eorum, & loquebatur eis de regno Dei.* O imitandum exemplum ab Ecclesiasticis! O acceptandum à sæcularibus. Quam pulcher ad spem stimulus, si ab vtrisque id fieret, sed secus fit pro dolor. Nugas, fabellas, ne quid grauius dicam, & loquimur, & audimus, alacriter omnes: sermones vero *de regno Dei*, & silentur, & si aliquando proferuntur, cum tædio, cum fastidio interrupte audiuntur, ac tandem reiciuntur. Emendemus nos quæso vtrinque, nos qui sacerdotes vel religiosi sumus, Christum: alij vero turbam hanc imitantes, quæ tam auide sermones *de regno Dei* audiebat, vt cibi etiam obliuisceretur. Quis ad hæc non obstupescat, & exardescat? Quamdiu porro id facit! Respondet Lucas. *Dies autem cœperat declinare.* Matthæus vero ait *vespere autem facto*

*Continuatur historia
& multa
difficultates tolluntur*

*Mat. 14.
14.*

Luc. 9. 11.

NOTA.

*4. Spes sunt
multæ.*

Luc. 9. 11.

*Longa Christi
sibi Concio.*

Luc. 9. 42.

longe concio & tamen auditur perlibenter. Quid vero Apostoli? Hi *accesserunt ad Iesum dicentes, desertus est locus & hora iam prateriit. Dimitte turbas, vt euntes in castella emat sibi escas.* Bona, laudanda & sectanda cōpassio: at non iunitanda diffidentia. Idcirco audiunt à Iesu. *Non habent necesse ire, date illis vos manducare.* Quis est sermo iste? Nunquid Apostoli tm̄ vel escæ, vel æris habebât, vt tot milia hominum alere possent, quia iubet vt dēt turbæ ad manducandū? Minime vero. Non ergo, vt ego quidem arbitror præcipit, sed prædicat, vel vt melius dicam, & præcipit, & prædicat, quod paulo post fieri debuit, nempe Apostolos daturus turbæ cibos ad manducandum, ipso Christo & panes piscesque benedicente, & vt id facerent iubente.

Cæterū Apostoli hæc non capientes, sed simpliciter Christi verba intelligentes, consiliam inter se inierunt de emendis panibus. Cuius conclusio illa fuit. *Euntes emamus ducentis denariis panes & dabimus illis manducare.* Conficit hæc summa florenos nostrates & Rhenenses circiter triginta. Quid? Erantne illis tantum in zona pecuniæ? Negant alii, concedunt alii. Illi paupertatis amore, hi contextu sermonis ducti, qui certe huic, quam illi, magis fauere videtur sententia. Neque vero id paupertati Christi, & religiosorum, quicquā officit, imo ni ego fallor,

pro-

*Mat. 14, 15
Ibid. apud
Matthæum
Mat. 14, 15.
Iusdē pro-
phetia.*

*200. Denariis efficiunt
flore. 30.
Mar. 6. 37.
Quaritur
an tantum
habuerint.*

*Probatur
habuisse.
1. ob bonū
religiosū.
NOTA.*

proficit plurimum. Sciuit enim Iesus exor-
turos quosdam, tum qui contenderent, non
licere personis religiosis mendicatio viuere:
tum qui propter votum paupertatis con-
sciētiam haberent etiam in communi quic-
quam possidere. Itaque vt vita sua vtrisque
mederetur, Saluator vniuersalis, aliquando
quidem tam pauper fuit, vt ne in communi
quidem quicquam possideret, adeo vt disci-
puli ipsius cogerentur spicas vellere, grana-
que ad sedandam famem inde extrahere, id-
que in die Sabbathi, vnde probabile est illos,
& tunc & alias cibos emendicasse. Nonnun-
quam vero habuisse illos aliquid pecuniæ in
bursa communi patet, tum ex oculis quos
Iudas ferebat, quorsum enim illi, si nihil vn-
quam in eis inueniebatur? tum ex verbis il-
lis Apostolorū ad Christum, *Vbi vis paremus*
tibi comedere pascha? Præparatio enim hæc,
pro tot personis, haud exigua pecunia indi-
gebat; tum maximè ex eo, quod cum audis-
sent Apostoli Christum Iudæ Iscariotæ di-
centem; *quod facis fac citius, putabant quia*
loculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus. E-
me ea quæ opus sunt nobis, ad diem festum; aut
egenis vt aliquid daret; tum denique ex hoc
quem præ manibus habemus loco. Quo-
modo enim tam libere loquerentur, *Euntes*
emamus, si denariis caruissent? Dicerent po-
tius eamus emendicemus, vel credito acci-
piamus.

Matt. 12. 1.

*2. Ex locu-
lis.*

*3. E pascha-
te.*

Ioan. 12. 6.

Matt. 26. 17

4. Clavè.

Ioan. 13.

27. & 28.

Mar. 6. 37.

*5. Ex bodi-
erno Euam-
gelio.*

piamus. Hæc salua fide Catholica, & meliori iudicio. Iam ad continuandam historiam redeamus, Dum igitur Apostoli de his inter se conferunt, seque ad emendos panes accingunt, Christus volens vt eis constaret, cur dixisset, *date illis vos manducare.*

*Ibid. apud
Marcum.
Cur Philip-
pus inter-
rogatur.*

DICIT AD PHILIPPVM. Quem fortassis viderat magis sollicitum & contentiosum: quod ex responso ipsius, Christo dato, non obscure colligi posse videtur, Cū enim Christus quæreret:

VNDE EMEMVS PANES VT MANPVCENT HI? Ac si diceret. Consultatis inter vos de panibus emendis: tu vero Philippe, quid de hac re sentis? Porro hæc solus Ioannes habet, quæ omissa ab aliis suggerere voluit, quia nō parui momenti erant, Subiungitque ex suo.

HOC AVTEM DICEBAT TENTANS EVM. Causamque dicti huius adiungit, inquiens de Christo.

*Imo tenta-
tur.*

NOTA.

IPSE ENIM SCIEBAT QUID ESSET FACTVRVS. Imo noverat etiam quid Philippus erat responsurus, quærit tamen tentando. Quare? Egimus hac de re Dominica prima quadragesimæ. Certum est neque hanc, neque alias Dei tentationes, esse tentationes propriè dictas. Non enim lapsum (quod verè tentationi propriū est) sed lapsū potius contrariū in iis intendit, sicut & Christus

stus

flus Dñs in ista sua interrogatione. Voluit enim vt Philippus ad instar Petri, profiteretur Christum esse filiū Dei, proinde posse illum modis variis opē ferre multitudini isti, cāq; vel saturare, vel sine fame dimittere. Id enim si Philippus dixisset, multū procul dubio sibi meruisset. Verum nihil ille tale. Sed

RESPONDIT EI PHILIPPVS. Per-
fuerans in sua carnali opinione,

DVCENTORVM DENARIORVM PA-
NES NON SVFFICIYNT EIS, NON SO-
lum ad saturitatem, verum etiam

VT VNVS QVISQVE MODICVM QVIBVS
ACCIPAT, panemq; degustet. Quasi
dicat. Cogitant quidem mei socij, vt dictis
tuis obtemperant, ducentis denariis emere
panes, Ego vero dico etiā hac emptione nos
nihil effecturos, famemq; potius illorū irri-
tatos, quam sedatos, imo quorundā ne
irritatos quidem, vt enim omnes inde de-
libent aliquid, mihi videtur impossibile. Ha-
bes typū humanæ prudētiae, secus Beatissima
mater Dei, quæ in defectu vini in Cana Ga-
lilææ, diuina vtens prudētia, ita sperat Chri-
stum populo illi opem laturum, vt dicat mi-
nistris. Quodcunque dixerit vobis facite. neque
spes eius fefellit eam, neq; nos nostra faller,
si eam imirati fuerimus, potius quam Phi-
lippum. Quid enim putatis, quōnam imi-
tatores habeat Philippus nūc inter Christia-
nos?

Matt. 16. 10

*Philippus
respondet
prudētiam
humanam.*

*Mater Dei,
diuina.*

Ioan. 2. 5.

*s. Spes sti-
mulus.
Philippum
multum imi-
tantur.*

nos? Ego arbitror vix numerari posse, qui humana freti prudentia negligunt diuina. Vnum è mille exemplum cape, materiæ quæ tractamus, & tempori congruum. Reor non deesse quempiam, qui ad tot prædicatorum, & piorum virorum exhortationes, comminationes, obsecrationes, quibus ei suadent vt præcepto Ecclesiæ satisfaciens, per Confessionem ad sacram synaxim se præparet, dicat sibi id factu impossibile esse: Quod si causam requiras, respondebit. Quomodo enim ego, qui tot & tantorū sum mihi conscius peccatorum ad participandam tantam maiestatem me præparare possum? Respondeo tibi duo vel tria; Primum non hanc causam esse cur abstineas à sacra communione, quam prætendis, sed aliam, quam taces, & quam ego tacere non debeo, etiam si alias dixerim. Non humilitas inquam est in causa, quam verbis insinuas, sed nequitia quam factis prodis, nempe quia seortum habes, quod eiicere non vis, quia culpam inimico condonare non vis, quia malè parta benè restituere non vis, quia hæc, hisque similia præstare nō vis, ideo abstines, & caluas quæris excusationes, quibus si homines fallis, nūquid Deū decipies, in cuius manus aliquando tandem crede mihi, magno cum tuo malo deuenies? Sed spero inquis ego meliora. Dixi toties non spem sed præsumptionem istam

*Vt excusan-
tes se à
cōmuniōne.*

NOTA.

*Tum hypo-
critice tum
inepte.*

*S. Spei ste-
minius.*

istam esse, qua tot hominū millia perierunt, quot tu & capillos capitis, & pilos corporis non habes. Et adhuc manes obstinatus. Porro spē habere poteris, si eiusmodi mente postposita facies quod teneris. Verum sint licet hoc puro ac sincero corde profecta (crediderim nunquam) quid inde aliud sequetur, quam quod hic in responso Philippiaudis? sapientia videlicet humana, quam insipientiam melius dixeris. Sapientia enim quæ diuinæ resistit ordinationi, stultitia est. Metus qui nos abstrahit ab explendo diuino præcepto, per Ecclesiam declarato, vana formido, non humilitas est. Certum quidem est, si tuo te metieris pede, quod nunquam ducenti denarij, id est tota tua substantia sufficiet, vt ad cibum hunc sumendum dignè te præpares: at si Christi Domini intuebere bonitatem, non solum liberaliter tibi se ipsum in escam relinquentem, sed etiam per sponsam suam ad cibum hunc capiendum te inuitantem, spem concipies optimam, illum tuos defectus suppleturum, sicut in hoc miraculo eum fecisse vides, dummodo tu facias, quod à te requirit mater tua, Ecclesia sancta, prout ista turba fecit, id quod illi præcepit Christus per Apostolos. Ita enim obediendo ecclesiæ falsam illam, & hypocriticam vera humilitate profligabis. Sed intueamur iam, quid ad eandem quæstionem, alter disci-

*Vera humi-
litas falso
opponitur.*

discipulus, siue interrogatus, siue non respondet. Itaque

DICIT EI VNVS EX DISCIPVLIS EIVS,
Vt noster Ioannes qui interfuit testatur.

ANDREAS FRATER SIMONIS PÉTRI,
Ihan. 1. 42. qui etiam Petrum ad Iesum adduxerat. Quid vero dicit?

Puer externus.

EST PVER VNVS HIC inquit. Quidam per puerum istum, vnum ex Apostolis intelligunt, propter alios Euangelistas, qui asserunt Christum discipulos interrogasse. *Mar. 6. 38.* Quot panes habetis? Illos vero respondisse. *Luc. 9. 13.* Non sunt nobis plusquam quinque panes, & duo pisces. Sed probabilius est, & apud me certum, puerum istum, externum fuisse: imo crediderim cum dicit Andreas esse vnum,

QVI HABET QVINQVE PANES HORDEACEOS ET DVOS PISCES, ad vendendum hæc illum tulisse. Solent enim multitudinē, fere semper, sequi eiusmodi homines, quæstus sui causa. Propterea Apostoli apud alios Euangelistas dicunt se illos habere, quia pecunia statim habebantur. Id igitur præsupponit Andreas, & addit suum iudicium dicens.

Excusatur Apostoli

SED HÆC QUID SVNT INTER TANTOS? Hoc quoque diffidentia est argumentum, minus tamen, quam Philippi, qui istorum ne mentionem quidem facit, pro nihilo ea ad tantam hominum multitudinem fatian-